

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی اقتصادی ، اجتماعی و برنامه ریزی فضایی (ناحیه برآن - اصفهان)

نویسنده: علی کردآبادی

استاد راهنما: علی محمودی

سال تحصیلی: احمد فرجی دانا، حمید ناظمیان

سال تحصیلی: اسفند ۱۳۷۰

توصیفگر: ۲۶۳ ص . : جدول ، نمودار ، نقشه . شماره بازیابی . ۱۰۷ الف .

واژگان کلیدی: برنامه ریزی فضایی / برآن / اوضاع اجتماعی / اوضاع اقتصادی

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی اجتماعی ، اقتصادی و برنامه ریزی فضایی ناحیه برآن اصفهان است. تحقیق حاضر که به دو روش کتابخانه ای و میدانی انجام یافته ، در دو بخش تنظیم شده است . بخش اول اختصاص به مفاهیم کلیدی ، سازمان فضایی و برنامه ریزی فضایی دارد . در بخش دوم خصوصیات جغرافیایی دهستان برآن جنوبی ، بافت جمعیتی ناحیه، بافت اقتصادی ناحیه و سیستم ارتباطی ناحیه مورد بررسی قرار می گیرد.

بر اساس بررسیهای به عمل آمده و برنامه ریزی فضایی در مورد ناحیه برآن اصفهان ، عمده ترین نتایج حاصل از تحقیق عبارتند از :

(۱) خدمات زیربنایی: ایجاد شبکه آبرسانی برای آب آشامیدنی از ضروری ترین نکات برای حفظ و نگهداری انسانها و فعالیت آنها در فضای مورد مطالعه است. البته در سیاست سهمیه بندی آب کشاورزی و قیمت حق آب برای روستاهای مختلف نیز باید تجدید نظر شود. از جهت راه نیز باید حداقل راههای درجه دو بین روستاهای مختلف بوجود آید تا ارتباط سیستمی را در دهستان افزایش دهد.

(۲) خدمات بهداشتی: با وجود کیفیت نسبتا مناسب ارائه خدمات بهداشتی و تنظیم مناسب سلسله مراتب حوزه های خدماتی، باید در تعیین مکانهای سرویسدهی توجه بیشتری به استاندارد فاصله و همچنین نوع سرویس ارائه شده بشود. بدین مفهوم که عدم وجود خانه بهداشت در ازایران و یا کیفیت نامناسب سرویس بهداشتی در روستای پيله و ران حکایت از وجود نارسائی در این زمینه دارد.

(۳) خدمات فرهنگی: بررسی واحدهای خدماتی در این بخش حکایت از تحت پوشش بودن کلیه روستاها در این زمینه است. این نکته از جهت وجود مدارس ابتدایی پذیرفته شده است. اما در سرویسهای با نظم بالاتر یعنی مدارس راهنمایی و همچنین دبیرستان، از لحاظ استقرار مکانی قابل خدشه و ایراد است. عدم وجود حتی یک کتابخانه مناسب در دهستان، شکاف دیگری است که با استقرار یک کتابخانه در روستای زیار یا پيله و ران می تواند برطرف گردد.

(۴) خدمات اداری: گسترش خطوط ارتباط تلفنی در دهستان نکته مهمی است که باید مورد توجه قرار گیرد. همچنین سامان دادن و تعیین تکلیف شوراهای ده و هماهنگی وظایف آنها با دهداری و جهاد سازندگی در تنظیم یک سیستم ارائه خدمات موثر می باشد.

(۵) خدمات تجاری و کارگاهی: استقرار یک واحد پمپ بنزین در حد فاصل روستای پيله و ران و زیار از جمله ضرورتهای منطقه است. همچنین تنظیم یک طرح هادی روستایی برای روستای پيله و ران و تعیین مکانهای تجاری و کارگاهی در این روستا با توجه به حجم فزاینده تقاضا و مراجعه به این روستا گام موثری در ارائه بهتر خدمات به ساکنین دهستان می باشد.

(۶) خدمات کشاورزی ، دامپروری و صنایع دستی : وجود گسترده صنایع قالی در کلیه روستاهای این دهستان وسوءاستفاده و بهره کشی واسطه ها از اهالی منطقه خصوصا زنان روستایی ، ضرورت یک طرح جامع جهت ارائه خدمات مختلف و خرید محصولات (قالی) از روستائیان را مطرح می سازد. وجود دامداریهای عمده در دهستان وتأثیر آنها در اقتصاد ناحیه و نظام کشت در این دهستان ، اراده خدمات دامداری را طلب مینماید. از این رو ایجاد یک درمانگاه مجهز به دستگاهها و دامپزشک در روستای شیدان و یاروران ، تأثیر مناسبی در تشویق روستائیان به این شغل می باشد ودر تقلیل هزینه های این رشته شغلی کمک شایانی است.